
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 87Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

Preliminar nº. 008/2023 para apurar os fatos constantes no processo 
e-protocolo 2023/1264051. Art. 2º – DESIGNAR Ana Maria Ipiranga 
Oliveira Dantas, Perita Criminal, matrícula funcional 54185851/1, para 
presidir a Apuração Preliminar nº. 008/2023. Art. 3º – Fixar para conclusão 
dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias uteis, admitida a prorrogação por 
igual prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, 
para garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º – Esta PORTARIA entrará 
em vigor, na data da publicação. Registra-se, Publica-se e Cumpra-se. 
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA- Corregedora da Polícia 
Científi ca do Pará.

Protocolo: 1006612
INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO PRELIMINAR Nº 009/2023
PORTARIA N.º 030/2023 – CORREGEDORIA DA PCP, de 08 de novembro 
de 2023. A Corregedora da PCP, usando das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei nº 9.382, de 16 de dezembro de 2021. CONSIDERANDO 
que é dever deste setor Correicional promover a sua apuração imediata, 
nos termos do art. 199 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o despacho da Corregedora às folhas 25. RESOLVE: Art. 
1º. INSTAURAR a Apuração Preliminar nº. 009/2023 para apurar os fatos 
constantes no processo e-protocolo 2023/1264072. Art. 2º – DESIGNAR 
o Perito Criminal, Evandro dos Santos Paes, matrícula funcional 5129699/ 
1, para presidir a Apuração Preliminar nº. 009/2023. Art. 3º – Fixar para 
conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias uteis, admitida a 
prorrogação por igual prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, 
sob motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º – Esta 
PORTARIA entrará em vigor, na data da publicação. Registra-se, Publica-se 
e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA Corregedora 
da Polícia Científi ca do Pará.

Protocolo: 1006622

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 045/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de material 
eletrônico de informática e audiovisual, para atender as necessidades da 
Polícia Científi ca do Pará – PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 07/11/2023.
VALOR: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais).
VIGÊNCIA: 07/11/2023 a 06/11/2024.
MODALIDADE:  Pregão Eletrônico nº 022/2023 – PCEPA
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DE DESPESA: 
449052/339030; PI: 1050008268E/1050008268C; FONTE: 01 501 0000 
61/ 01 700 0000 60/ 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 000000; AÇÃO: 

288832/284783.
CONTRATADO: A empresa WS INFORTEC COMERCIO LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 36.924.105/0001-84, estabelecida a Avenida Pedro Paes 
Azevedo, nº 130 – Bairro: Salgado Filho, Aracaju/SE – CEP 49020-450.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1006719

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 090/2022 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente contrato consiste na presta-
ção de serviço de impressão de documentos ofi ciais e publicação dos atos 
ofi ciais no Diário Ofi cial do Estado, para atender as necessidades desta 
Polícia Científi ca do Pará – PCEPA.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, pelo período de 12 (doze) 
meses, com início em 06/12/2023 e término em 05/12/2024.
Também, o reajuste de 5,714285700% aos valores praticados no contrato 
supracitado em conformidade com a PORTARIA n.º 018 de 09 de fevereiro 
de 2023 – IOEPA e o Memorando nº 038/2023 do COF/PCEPA.
O valor global do contrato passará de R$ 239.988,00 (duzentos e trinta e 
nove mil, novecentos e oitenta e oito reais) para R$ 253.701,60 (duzentos 
e cinquenta e três mil, setecentos e um reais e sessenta centavos), o que 
representa um acréscimo de R$ 13.713,60 (treze mil, setecentos e treze 
reais e sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858233; NATUREZA DA DESPESA: 
339139; FONTE: 01 500 0000 01; PI: 4120008233C, DETALHAMENTO: 
000000, AÇÃO: 285334.
CONTRATADA: A empresa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o n° 04.835.476/0001-01 com sede estabelecida à 
Travessa do Chaco, nº 2271, Bairro: Marco, Belém/PA, CEP: 66.090-120.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1006604

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PAE nº 2023/193884 / Pregão Eletrônico nº 026/2023
Comunicamos aos interessados, que a licitação em epigrafe, cujo objeto 
versa sobre a Aquisição de elevador automotivo, para realização de pe-
rícias veiculares, com garantia mínima de 12 meses de acordo as espe-
cifi cações técnicas e quantidades estabelecidas no termo de referência, 
para atender das Unidades Regionais de Altamira e Marabá, desta Polícia 
Científi ca do Pará, restou FRACASSADA.
LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Ofi cial – PCE/PA

Protocolo: 1006997

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 004/2021 – PCEPA
O Diretor-Geral da Polícia Científi ca do Pará, no uso de suas atribuições legais, considerando a retifi cação do código SIMAS do contrato supracitado, 
onde, da mesma forma, faz-se necessária a retifi cação da Dotação Orçamentária, determina o apostilamento para adequar o instrumento contratual 
supramencionado.
Assim, a tabela do Contrato nº 004/2021 – PCEPA, passará a ser a seguinte:

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE SIMAS QTD VALOR UNIT. TOTAL MENSAL VALOR TOTAL

01

Pacote de Serviços Empresarial Tipo I (Assinatura men-
sal de linha de voz, com ligações locais (VC1) e LDN (VC2 

e VC3) ilimitadas, envio de SMS (limitados a 2.000 por 
mês), roaming nacional ilimitado, acesso à caixa postal / 
secretária eletrônica ilimitado, franquia mínima de dados 

de 40 GB, fornecimento de smartphone em comodato 
e WhatsApp ilimitado (Enviar e receber mensagens de 
texto, áudio, vídeo e foto, chamadas de voz e vídeo)

Assinatura 24154-7 2 R$256,72 R$513,44 R$6.161,28

02

Pacote de Serviços Empresarial Tipo II (Assinatura men-
sal de linha de voz, com ligações locais (VC1) e LDN (VC2 

e VC3) ilimitadas, envio de SMS (limitados a 1.500 por 
mês), roaming nacional ilimitado, acesso à caixa postal / 
secretária eletrônica ilimitado, franquia mínima de dados 

de 10 GB, fornecimento de smartphone em comodato 
e WhatsApp ilimitado (Enviar e receber mensagens de 
texto, áudio, vídeo e foto, chamadas de voz e vídeo).

 Assinatura 24154-7 20 R$69,02 R$1.380,4 R$16.564,80

03

Pacote de Serviços Empresarial Tipo III (Assinatura 
mensal de linha de voz, com ligações locais (VC1) e LDN 
(VC2 e VC3) ilimitadas, envio de SMS (limitados a 1.000 
por mês), roaming nacional ilimitado, acesso à caixa pos-
tal / secretária eletrônica ilimitado, franquia mínima de 

dados de 5 GB, fornecimento de smartphone em comoda-
to e WhatsApp ilimitado (Enviar e receber mensagens de 

texto, áudio, vídeo e foto, chamadas de voz e vídeo).

Assinatura 24154-7 40 R$47,00 R$1.880,00 R$22.560,00

06
Assinatura mensal de linha de dados, com franquia 

mínima de 20 GB, com fornecimento de modem 4G e 
SIM CARD.

Assinatura 24154-7 5 R$91,46 R$457,30 R$5.487,60

TOTAL R$ 50.773,68

Simultaneamente, a Dotação Orçamentária do instrumento de Contrato, passará a ser a seguinte:
PLANO INTERNO: 4120008238; PTRES: 858238; NATUREZA DA DESPESA: 339040; FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 002156; AÇÃO: 284178


